Договор № 02-369

о сотрудничестве между государственным автономным учреждением дополнительного

профессионального образования Ярославской области

«Институт развития образования» и

муниципальным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной школой № 44

г. Ярославль                 “14” апреля 2023 г.

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования

Ярославской области «Институт развития образования», именуемое в дальнейшем «Институт», в лице

проректора Корнева Алексея Владимировича, исполняющего обязанности ректора на основании Устава, с

одной стороны, и муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа

№ 44, именуемое в дальнейшем «Организация», «Организация - базовая площадка Института», в лице

Вершинина Евгения Васильевича, действующего на основании Устава, совместно именуемые в

дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является сотрудничество Института и Организации, получившей на

основании решения Ученого совета Института от 26.01.2023 г. статус базовой площадки Института.

Сотрудничество осуществляется по теме: «Формирование системы профилактики учебной неуспешности

в городской школе с низкими результатами обучения».

1.2. Сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1.2.1. совместная разработка рекомендаций по формированию системы профилактики учебной

неуспешности в школе;

1.2.2. проведение научных/инновационных исследований;

1.2.3. внедрение научно-методических и практических разработок в практику работы;

1.2.4.использование материально-технических, информационных, учебно-методических,

организационных и кадровых ресурсов Организации - базовой площадки Института.

2. Направления совместной деятельности

В рамках сотрудничества Стороны в пределах своей компетенции осуществляют совместную

деятельность по следующим направлениям:

2.1. включение педагогических и управленческих работников региональной системы образования в

практическую деятельность базовой площадки Института - носителя актуального опыта;

2.2. организация тьюторского сопровождения индивидуальных практик педагогов;

2.3. создание материально-технических, информационно-методических, кадровых условий для

практической отработки новых педагогических практик и механизмов управления образованием;

2.4. участие в формировании банка информации о состоянии развития своего направления

деятельности;

2.5. участие в создании системы консультационного, методического и информационного

сопровождения деятельности педагогических и управленческих кадров по вопросам образования в

пределах своего направления;

2.6. создание условий для проведения научных/инновационных исследований сотрудниками

структурного подразделения Института;

2.7. предоставление базы Организации для реализации программ дополнительного профессионального

образования, организации стажировки руководящих и педагогических работников;

2.8.  создание условий для организации работы временных творческих групп по приоритетным

направлениям развития региональной системы образования.

3. Обязанности Сторон

3.1. В ходе совместной деятельности Стороны обязуются:

3.1.1. Способствовать обмену идеями и опытом в рамках тем, предусмотренных п.11. настоящего

договора, и создавать условия для расширения сотрудничества Сторон.

3.1.2. Развивать двухсторонние профессиональные контакты как на управленческом уровне, так и

на уровне взаимодействия педагогов и других участников образовательной деятельности.

3.1.3. Обмениваться информационными материалами и содействовать взаимной информационной

поддержке по тематике сотрудничества с целью подготовки администрации Образовательной организации

и ее педагогических работников к внедрению внутришкольной системы профилактики учебной

неуспешности.

3.1.4. Руководство деятельностью базовой площадки Института осуществляет:

Вершинин Евгений Васильевич, директор СОШ №44

      руководитель Организации или заместитель руководителя Организации (вставить нужное)

который в своей деятельности руководствуется Положением о базовой площадке Института, планом

деятельности базовой площадки (приложение к договору) и выполняет следующие функции:

 осуществляет общее администрирование деятельности базовой площадки Института;

 определяет состав работников, привлекаемых к деятельности базовой площадки Института,

обеспечивает их качественную подготовку;

 обеспечивает эффективное использование материально-технических, информационных, учебно-

методических, организационных и кадровых ресурсов Организации в рамках реализации

предусмотренных настоящим договором мероприятий;

 обеспечивает мониторинг деятельности базовой площадки Института.

3.2. В рамках сотрудничества допускается привлечение структурных подразделений Института к

экспертизе разработанных материалов в рамках деятельности базовой площадки.

3.3. Научно-методическое сопровождение деятельности базовой площадки осуществляется структурным

подразделением Института – Центром развития кадрового потенциала.

3.4. Работники Организации, привлеченные к деятельности базовой площадки:

- участвуют в планировании деятельности базовой площадки Института; подготовке плановых

мероприятий, проводимых структурным подразделением Института;

- обеспечивают и участвуют в исследованиях, разработке и апробации методической продукции,

мониторинге результатов по теме работы базовой площадки Института;

- оказывают содействие и непосредственно участвуют в проведении обучающих мероприятий, в том числе

реализации программ дополнительного профессионального образования по теме работы базовой

площадки;

- осуществляют консультирование, привлекаются к экспертизе методических продуктов по направлению

деятельности базовой площадки.

3.5. Результатом сотрудничества Сторон могут являться1:

 3.5.1.результаты исследований;

 3.5.2. результаты апробации научно-методических разработок;

3.6. Результаты деятельности базовой площадки распространяются через семинары, круглые столы,

конференции, мастер – классы и иные формы, учебные издания (методические рекомендации, учебно-

методическое пособие), средства массовой информации, информационные порталы.

3.7. Статус базовой площадки Института может быть снят с Организации в случаях, предусмотренных

Положением о базовой площадке Института, а именно:

- обоснованного отказа Организации продолжать деятельность в статусе Базовой площадки

Института;

- признания деятельности Организации в статусе Базовой площадки Института неэффективной по

решению Ученого совета Института.

4.Срок действия договора

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 22.02.2024 г.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут до истечения указанного в п.4.1. срока при достижении

взаимного согласия Сторон.

5. Ответственность Сторон

1 В случае нескольких тем у Базовой площадки результаты работы определяются по каждой теме